
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 010/2019

DATA DE ASSINATURA: 06/08/2019
VALOR TOTAL: R$1.200,00
OBJETO: Contratação do profi ssional do setor artístico/cultural Alexandre 
Ferreira Barcellos – Mc Mano Teko, para proferir Palestra, a ser realizada, 
no dia 01.09.2019, evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do 
Livro e das Multivozes.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: Alexandre Ferreira Barcellos – Mc Mano Teko
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 461297
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 011/2019
DATA DE ASSINATURA: 06/08/2019
VALOR TOTAL: R$1.000,00
OBJETO: Contratação do profi ssional do setor artístico/cultural Frederico 
Augusto Garcia Fernandes, para proferir Palestra, a ser realizada, no dia 
28.08.2019, evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e 
das Multivozes.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: Frederico Augusto Garcia Fernandes
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 461323
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 507 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2019/360520, de 31.07.2019,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
600,00 (seiscentos reais), à servidora MARILENA RIBEIRO DIAS, matrícu-
la nº 57211266-1, CPF: 248.585.282-00, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13-122-1297-8338-0101-339030 – Material de Consu-
mo...............................R$ 600,00
PTRES 158338.................................................................................
...... AÇÃO 230977
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 06 de agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 461261
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 509/19, DE 06.08.2019
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Leonardo Cardoso Santos
Cargo: Diretor do Teatro Estação Gasômetro
Matrícula: 5634202/5
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São Felix do Xingú/PA
Período: 12 a 14.08.2019
Objetivo: ministrar a palestra “Produção Cultural através da Gestão de 
um Equipamento Público”, dentro da Conferência municipal de Cultura, no 
referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 461499
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS HABILITADOS-EDITAL 006/2019
A Comissão designada pela Portaria 458/2019-SECULT, em cumprimento 
ao item 4, 4.6, do Edital 006/2019: Artistas, Profi ssionais e Fazedores de 
Cultura, divulga a relação dos candidatos habilitados.
 HABILITADOS NO CREDENCIAMENTO DO EDITAL N° 06/2019

Gilberto Moura de Andrade24957313253 244844760/0001-80 Artes cênica (Teatro)
Gilberto Moura de Andrade24957313253 244844760/0001-80 Literatura (Contação de história)

Guaracy de Britto Júnior 183.145.832-53 Palestrante
Guaracy de Britto Júnior 183.145.832-53 Artes Cênicas (Sarau)

José Carlos Pereira Gomes 165.590.372-15 Cultura Popular
José Renato Oliveira Guzmão 089.888.382-20 Artes Cênicas (Sarau)

Lilian Ticia Souza Ferreira 845.588.652-87 Literatura (Contação de história)
Maria dos Prazeres da Costa Caxiado 166.601.962-34 Literatura (Contação de história)

Time I Assurini 703.653.352-82 Debatedor /Palestrante
Yandra Karine Galuppo 129.410.918-90 Literatura (Contação de história)

Protocolo: 461547
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 327 DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando ainda o memorando nº 85/2019 
DAF/FCP.
RESOLVE:
DESIGNARa contar de 01/08/2019, mantendo os efeitos fi nanceiros, para 
responder interinamente até ulterior deliberação, o abaixo relacionado:

NOME CARGO CÓDIGO/
PADRÃO

CEZAR AUGUSTO MACHADO 
MARTINS

Gerente do Núcleo de 
Tecnologia da Informação

GEP-
DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 461354
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Fundação Cultural do Estado do Pará, através da Comissão Permanente 
de Licitação, nomeada pela Portaria nº 041/2019, torna público para 
os interessados o resultado da Carta Convite nº 003/2019, cujo objeto 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos 
de arquitetura e engenharia, para elaboração de projeto executivo de 
prevenção e combate contra incêndio e controle de pânico, as built do 
projeto arquitetônico, incluindo documentos técnicos, especifi cações 
técnicas, planilhas de quantitativos e custos, planilha de composição de 
custos unitários, de serviços e cronograma físico-fi nanceiro para atender o 
prédio do Curro Velho, Casa das Artes, Casa da Linguagem e TEPWH, cujo 
certame foi declarado DESERTO.
Bruno de Araújo Reis
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 461193
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 342 DE 06 DE AGOSTO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor RAI-
MUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, identifi cação funcional 
nº 5903311/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, no pe-
ríodo de 16/09/2019 a 15/10/2019, referente ao período aquisitivo de 
10/12/2016 a 09/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 461253
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 122/2019 DE 01.08.2019
Conceder Férias aos servidores da FCG, referente ao período aquisitivo 
2017/2018 e 2018/2019.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 02/09/2019 a 01/10/2019
Cargo: Assistente Administrativo
Nome: LUCIANA GOMES MOURA RENDEIRO IF: 5906322/1
Período: 16/09/2019 a 15/10/2019
Cargo: Auxiliar Operacional
Nome: RAFAEL VALLE MARANHÃO IF: 5906323/1
Autorização: 2019/361890
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 461234


